**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii  
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et  
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs  
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

**Izquierdo, Sebastián**

**Romae, 1670**

Quæstio 1. Vtrum electio absoluta, & efficax Prædestinatorum ad gloriaam  
ante præuisa merita possibilis sit, supposito, quòd in exequutione gloria  
confertur propter merita.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77011](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77011)

# TRACTATVS XII.

## DE PRAEDESTINATIONE SANCTORVM, & Reprobatione Impiorum.

AE sunt duæ partes potissimæ totius Diuinæ Prudentiæ ; ad quarum plenam intelligentiam fermè ordinantur , quæcunque in præcedente Tractatu de Prudentia Dei in communi tradi- ta sunt . Restat , vt in præsente , & vltimo de illis speciatim agamus , suppositis , quæ generatim , aut etiam speciatim ad easdem spectant ex iam prædictis . Absoluetur autem hic Tractatus quatuor disputationibus . Prima (& ordine 41.) erit de essentiâ , & proprietatibus Prædestinationis . Secunda de eius causis . Tertia de eius effectibus . Et quarta de Reprobatione .

### DISPUTATIO 41.

#### De essentiâ , & proprietatibus Prædestinationis .

creta conferendi media efficacia , quibus tandem est obtinenda gloria : à plerisque tamen ad omnes actus voluntatis Dei , quibus tam media , quam finis procurantur Prædestinato , iuxta diuerias ten- tentias de termino prædestinationis , de quibus egimus disput . 37. quæst . 3. citata à num . 19. vbi Auctores earum dedimus .

### QVAESTIO I.

*Vtrum electio absoluta , & efficax Præde-  
stinatorum ad gloriam ante præmisita  
merita possibilis sit , supposito , quod  
in executione gloria con-  
fertur propter me-  
rita .*

**Q**uid sit prædestination , satis explicatum relinquimus disput . 37. quæst . 3. Ex ibi dictis constat , eam esse specialem , atque certissimam prouidentiam , qua Deus per media infallibilia Electos suos perducit in vitam æternam . Statuimus autem in eadem disput . quæst . 9. prædestinationem directè in actibus diuina voluntatis consistere , connotatis actibus diuini intellectus ad illam necessarijs ; de quibus latè egeramus quæst . 4. Autem diuina voluntatis ad prædestinationem spectantes alij esse non possunt ab intentione finis , qui est gloria Prædestinati , & electione mediiorum , quæ sunt ex parte Dei auxilia gratiæ , & ex parte Prædestinati merita bonorum operum , iuxta dicta vniuersè ibidem quæst . 5. Quoniam vero Deus varijs modis potest finem intendere ex ea que intentione moueri ad ponenda media secundum doctrinam generalem traditam disput . 36. quæst . 4. potissima difficultas in hac disputatione ex aminanda est , ex qua intentione circa gloriam moueatur Deus de facto , aut moueri posse ad procuranda medijs auxilijs gratiæ merita Prædestinatorum , ob quæ gloria ipsa confertur . Ad quam difficultatem pertinet quæstio illa celebris , an electio Prædestinatorum ad gloriam fiat à Deo ante prævia absolute , vel post prævia eorum merita . Vocant namque Theologi electionem Prædestinatorum ad gloriam decretum efficax , quo Deus illis præ Reprobis gloriam dare decernit . Igitur in hac disputatione istam imprimis difficultatem examinabimus , postmodumque alias affectiones diuina prædestinationis percurremus . Oportet tamen animaduertere , prædestinationem , prout dicit actum voluntatis , ab aliquibus ad solum decretum dandi gloriam ante prævia merita referri ; ab alijs ad sola de-

**V**ocatur electio Prædestinatorum ad gloriam , ut notabamus nuper , decretum efficax , quo Deus decernit conferre gloriam Prædestinatis . Supponimus autem ut certum secundum fidem , & omnibus Catholicis notissimum , eti Deus ut supremus Dominus posset hominibus suam glo- riam conferre independenter ab omni merito ; de facto tamen statuisse , ut nullus adulterus illam ob- tineat , nisi per merita morte consummata , neque illus parvulus , qui à labe originali non in- stitucitur decesserit . Quia veritate supposita , co- decreto abiulito , & efficaci præligat adulteros Prædestinatos ad gloriam , ipsive gloriam ipsam eorum ; ex eoque decreto moueatur ad dandum illis auxilia efficacia , quibus merita comparet . Vel potius merita ipsa expectet , neque decernat gloriam dare , ante quam absolute prætideat , firmitura merita , ob qua illa cum effeciū conferenda circa parvulos , quorum iustificatio ab originali instar meritorum est , quod ad rem attinet . Ita de vtrisque eodem modo philosophantur pli- rique Doctores referendi . Exagitant autem Do-

Auctores communiter quæstionem hanc de facto. Suntque circa illam duas præcipias, & inter se oppositæ sententiaæ. Prima negantium præelectionem absolutam, & efficacem Prædestinatōrum ad gloriam ante præuisa eorum merita. Secunda illam adstruentum.

Negatiua sententiaæ sunt Vazq. I. par. disput. 89. per toram, & 3. par. disput. 23. cap. 10. & 11. Lessius disput. de hac re, quam habet inter opuscula. Franciscus Turrianus opusc. de Elect. Prædestin. Fonseca rom. 3. Metaph. cap. 2. quæst. 3. sec. 1. Began. 1. par. cap. 14. Basil. Legion. quæst. 6. Scholast. cap. 12. Alarcon 1. par. tract. 4. disput. 2. cap. 11. Moncous disput. 4. cap. 4. Luis. Turrianus Opusc. de Elect. ad gloriam. Cominc. 2. 2. tract. de Spe disput. 20. dub. 13. Mœrarius 1. par. disput. 41. sec. 1. Gasp. Hurt. tract. de Prædest. disput. 2. diff. 5. Franc. Amic. disput. 15. sec. 4. Salas tom. de Grat. non-typis excuso tract. 15. disput. 14. sec. 2. vbi alios triginta Auctores congesit pro hac sententia, vt testatur Herico 1. par. disput. 23. sec. 3. Consentient ipse Herico, & Arrub. disput. 72. & 73. licet cum limitatione quadam, de qua postea. Citanter etiam pro hac sententia Valent. & Molina, quorum tamen mens dubia est. Eamque ex antiquis tradiderunt Argentina, Major, Aureolus, Abulensis, Vvaldensis, Alensis, Albertus, Richardus, Enric. Bonavent. & alii, apud præcitos Doctores, præsertim apud Lessium, Heric. & Amic.

Affirmatiua verò sententiam adstruentem electionem Prædestinatōrum ad gloriam ante præuisa merita tenent communiter Thomistæ 1. p. q. 23. art. 4. vbi illis fauet S. Th. Cajet. Bann. Zumel, Ripa, Nauarius, Nuarrete, Cornejo, Gonzalez disput. 73. sec. 2. Machin disput. 47. Ledesma de Auxilijs disput. de hac re concl. 5. Aluarez lib. 5. de Auxilijs disput. 37. concl. 3. Curios Carmelit. disput. 9. dub. 2. Ioan. a S. Thom. disput. 8. art. 4. Marc. Serra dub. vno. Consentit Scot. in 1. dist. 41. §. Poteſt aliter, & ibi eius Aſteſe. Ex nostris Tolet. in cap. 8. epift. ad Roman. annot. 31. Pereira ibid. disput. 22. 13. & 22. Salmeron. disput. 20. & 21. Bellarm. lib. 2. de Gratiâ, & liber. arbitr. cap. 15. Henriquez de Fine hominis cap. 11. Iustinianus in cap. 9. epiftola ad Rom. Lorinus 2. Petri 1. v. 10. Soar. lib. 1. de Prædest. cap. 8. & lib. 3. de Auxilijs cap. 13. Fasolus 1. par. quæst. 23. art. 1. dub. 3. num. 26. Granad. 1. par. Contr. 4. tract. 7. disput. 4. sec. 2. Ruiz tom. de Prædest. disput. 7. & sequentibus, Tann. 1. par. disput. 3. quæst. 5. dub. 3. Arriaga disput. 35. & 36. Franc. de Lugo disput. 39. cap. 4. Ribas disput. 3. Ribaden. disput. 13. de Prædest. Quiros tom. 2. de Deo disput. 12. & alii multi ex Antiquioribus apud præcitos Doctores, præsertim apud Enriq. Ruiz. & sann.

Inter quas duas sententias extremitate oppositas medium locum tenet sententia corum, qui dixerunt, quosdam eximiè prædestinatos vt B. Virginem, Iannem Baptistam, Apostolos, & similes Sanctos electos ad gloriam fuisse ante præuisa merita; reliquos verò prædestinatos non item. Auctores huius sententiaæ sunt, vt tertius, Ocham. in 1. dist. 41. quæst. 1. Gabriel. ibid. quæst. 1. art. 2. Chatarinus Opusc. de Prædest. lib. 1. cap. vlt. & lib. 3. cap. 1. & 2. Quibus consentire videtur Eckius in Chrisopasso centuria 2. num. 94. Nec desunt Recentiores, qui sententiam hanc amplectantur.

Quartam sententiam aliter medium inter

duas extremas relatas videntur adstruere Arrabal supra & Herico disput. 23. citata cap. 13. Quorum primus ait, Deum ante præuisa merita decernere gloriam Prædestinatis non in se ipsa, sed in causa, nempe in auxilijs efficacibus. Secundus autem ait, Deum ante præuisa merita eodem indiuisibili actu velle gloriam Prædestinatis, & ipsa merita, & auxilia efficacia gratia; qui tamen actus respectu glorie, & meritorum simplex affectus est, efficax verò dumtaxat respectu auxiliorum.

Quinta sententia est noster Alcasar Comencario in Apocalypsim ad illa verba cap. 3. Tene, quod habes, ne alius accipiat coronam tuam. Vbi ait, ante præuisa merita certum numerum Prædestinatōrum fuisse à Deo designatum, non designantis personis, quibus ille est complendus; poteaque designasse Deum personas in particuli, ita, vt, quotiescumque aliquis vocatus ad gloriam, & iustificatus excederit, semper alius illius loco substitutur. Consentit Ruiz tom. de Prædest. disput. 53. sec. 4. num. 4.

Hac sententia Doctores, quorum plerique quæstionem tractant solum de facto. Verum, quia potissima argumenta, quibus impugnari solet electio absoluta ad gloriam ante præuisa merita, eo tendunt, vt probent, eam esse impossibilem, supposito, quod in executione confertur gloria propter merita. Et conuerlo autem multi ex Doctribus illam adstruentes adeo necessariam esse arbitrantur, vt sine illa negotium prædestinationis non possit peragi. Operè pretium erit, examinare imprimis, quid de possibili; vt postea quæstio de facto faciliè possit expediri. Ob id in præsenti querimus, an fieri possit, vt Deus absolute, & efficaciter eligat Prædestinatos ad gloriam ante præuisa merita, supposito, quod illam non dat, nisi proper merita, vt fide sanctum est. Traſtabimus autem hanc, & sequentes quæstiones iuxta sententiam constituentem decreta Dei intrinseca omnino, quæ nostra est, & expeditior. Difficile autem non erit Connorantibus, pleraque dicenda sententiaæ sua accommodare.

Igitur pro resolutione suppono primò vt certum secundū fidem, in potestate hominum esse, consequi gloriam suis operibus, aut illam amittere: (loquor semper de adultis, nam, quid de parvulis si dicendum, breui definiā ad extrellum). Constat hæc veritas ex doctrina Pauli 2. ad Timot. 2. vbi docet, vnumq[ue] nemque emundando se à peccatis posse fieri ex vafe continentia vas in honorem. Constat etiam ex illo 1. Corint. 9. Ne forte, cùm alijs predicatorum, ipse reprobus officiar. & Apocalyp. 3. Tene, quod habes, ne alius accipiat coronam tuam, ex illâque petitione orationis dominice. Adueniat regnum suum. Hæc enim, & similia plane suppuntur in nobis potestate amittendi, & acquirendi gloriam nostris operibus.

Suppono secundò, vt certum etiam secundū fidem, gloriam Prædestinatis per actionem remuneratoriam conferri vt coronam, præmium, mercedem, & retributionem meritorum. Quæ veritas passim exprimitur in Scripturis. Sap. 5. Apud dominum est merces eorum. Sap. 10. Reddidit iustus mercadem laborum suorum. Math. 20. Voca operarios, & redde illis mercedem. Math. 25. Euge serue bone, & fidelis; quia in pauca fuisti fidelis. Iusta multa te constitutam, intra in gaudium Domini tui. & infra. Venite benedicti Paris mei, possidete patrum vobis regnum ab origine Mundi: esu-

riui enim, & deditis mibi manducare, &c. 2. ad Tim. 4. *Reposita est mibi corona iustitia, quam seddet mibi Dominus in illa die iustus Index. Psal. 113. Inclinaui cor meum ad facendas iustificaciones tuas in aeternum propter retributionem.* Et sape alibi. Hac duo dogmata sunt praeципua capita difficultatis. Nam electio ad gloriam antea praetulsa merita nec cum libertate Praedestinatorum ad amittendam gloriam, nec cum remuneratio ne meritorum videtur cohaerere posse.

**I.** Suppono tertio, vt actio, qua confertur bonum merenti, sit remuneratoria, necessariam esse in praeiente voluntatem compensandi meritum per talen actionem; non aliter, quam, vt praeceptum externum sit verè obligatorium, requiritur in praecipiente voluntas per illud obligandi, vt ostendimus in Tractatu de Legibus. Collatio enim facta merenti indifferens est, vt sit donatio merè gratuita, vt sit solutio alterius debiti distincti à merito, & vt sit compensatio meriti. Quæ indifferencia non aliter, quam per voluntatem conferentis tale bonum determinatur: qui, cum illud confert ex intentione compensandi meritum, hūa voluntas constituit eam actionem intra speciem remuneracionis. Quo fit, vt talis voluntas intrinsecè spectet ad rationem remuneracionis, sive compensationis meriti: sicut voluntas obligandi subditum intrinsecè pertinet ad rationem præcepti obligatorij. Quod non obstat, quominus ipsa compensatione sit obiectum talis voluntatis: quia hac in nobis valde confusè cadit sub conceptum compensationis: quo pacto non est inconueniens, vt sit obiectum partiale sui: sicut definitio definitionis in communi obiectum est partiale sui, vt comprehenditur sub definitione in communi, vti vel Logici sciunt. In Deo autem nihil impedit, quominus voluntas compensandi meritum sit aliquo modo reflexua supra se ipsum. Vt in simili de voluntate obligandi subditos per præcepta diximus in Tractatu de Legibus. Igitur voluntas hac, qua constituitur collatio boni in ratione remuneracionis prorsus est onerosa, & compensativa, neque gratuita potest esse; cum sit pars ipsius compensationis necessaria, atque adeò debita merito. Ceterum, si quis per aliam voluntatem reflexam intendat meritum compensare, habendo pro objecto compensationem iam constitutam per voluntatem prædictam compensatiuam; huiusmodi voluntas reflexa gratuita poterit esse, & liberalis entitatiè; tametsi obiectum eius sit quid onerosum: quia ea nec est debita merito, nec pertinet ad compensationem eius. Sicut voluntas, qua Legislator reflexè vellet condere legem, intrinsecè ad legem non spectaret, neque esset per se obligatoria: & sicut voluntas, qua ego volo, vt Pererus remuneret meritum Pauli, gratuita potest esse respectu Pauli; etiam si pro objecto habeat compensationem meriti eius faciendam a Petro. Vniuersaliter enim voluntas, qua reflexè amatur integer actus aliquius virtutis, entitatiè non est actus, neque materia propria eiusdem virtutis; tametsi ab illa vt ab effectu quadam tenus ipsius honestatem participet imputatiè, & extrinsecè, quando voluntas efficax est. Sic namque voluntas reflexa de actu charitatis neque est actus charitatis, nec bonitatem haber intrinsecam charitatis; quidquid sit de imputabilitate extrinsecè. Et voluntas reflexa de actu iustitiae non est intrinsecè actus, nec materia iustitiae. Pariterque de ceteris est dicendum. Ex quibus liquet, vo-

luntatem, qua reflexè amatur compensatio meriti entitatiè posse esse gratuitam; et si voluntas constituens, & compleps compensationem ipsam sit onerosa: quia hac entitatiè, & intrinsecè materia propria est virtutis remunerantis meritum; illa vero intrinsecè materia est liberalitatis; tametsi, quando efficax est, imputatiè, & extrinsecè honestatem remuneracionis, quam imperat, dicatur aliquo modo participare. Stet itaque, actionem collatiuam boni semiextrinsecè denomi- nari remuneracionem meriti tum ab existentiā meriti, tum à voluntate compensandi meritum ipsum per tale bonum: huiusmodi autem voluntas constituua compensationis, non opus est, quod sit per se exequiuia; potest enim intentiua sufficere; vt pater in eo, qui per ministerium famili remunerat meritum, aut quodus aliud debitum solvit. Hic enim tantum habet voluntatem intentiua remunerandi, seu solvendi.

Suppono quartò ex generali doctrina tradi-  
ta supra disput. 32. quæst. 5. & disput. 34. quæst.  
11. à num. 150. de modis, quibus voluntas ferri potest in objecta relata vel semiextrinsecè, vel in-  
trinsecè; suppono, inquam, Deum quatuor mo-  
dis possi velle efficaciter volitione compensatiuā  
conferre quodus bonum in præmium meriti.  
Primò, prævidendo scientiā absoluta, existere  
meritum, & decernendo collationem boni in  
compensationem meriti. Secundò, prævidendo  
scientiā conditionatā, extiturn meritum, si ex-  
titerit collatio boni, & decernendo, vt existat  
collatio boni in præmium meriti. Tertio, nulla  
præente scientiā de existentiā meriti, sed tan-  
tum de possibiliitate, decernendo simul codem  
decreto, vt existat meritum, &, vt existat colla-  
tio boni in præmium eius. Quartò, nulla si-  
militer præente scientiā de existentiā meriti, sed  
tantum de possibiliitate, decernendo conditionatē,  
conferre bonum in præmium meriti, si existat  
meritum, si minus, aut non conferre, aut gra-  
tis conferre. Quos quatuor modos premiati  
meritum esse possibles ex generali doctrina ci-  
tata constat, eo ipso, quod in collatione boni de-  
nominatione semiextrinseca est, esse præmium me-  
riti. Quoniam autem volitio compensatiuā meri-  
ti aut potest esse exequiuia, aut purè intenti-  
ua, vt dictum est; quatuor dicti modi diversi  
decernendi meriti compensationem duplicandi  
veniunt.

Iam volitione reflexa, & entitatiè granu-  
la, eaque subinde purè intentiua, quatuor simili-  
modis potest Deus imprimis decernere collationem boni quatenus semiextrinsecè præmium ei-  
meriti. Primò, prævisa aboluta existentiā tum  
meriti, tum volitionis compensatiuā eius, Se-  
cundò, prævisa eorumdem existentiā condi-  
tionatā sub conditione existentiā collationis boni.  
Tertiò, independenter ab eis prævisiōnibus de-  
cretā simul codem decreto absoluto existentiā  
collatione boni ponendā vt præmium meriti,  
exciterint meritum, & voluntas compensatiuā eius,  
si minus, aut non ponendā, aut gratis ponendā.  
Deinde potest Deus simul decernere colla-  
tionem boni, & voluntatem compensatiuam, con-  
notato merito solo quatuor prædictis modis.  
Et viceversa simul decernere collationem boni,  
& meritum, connotata sola voluntate compen-  
satiuā. Resultantque modi duodecim, quibus  
Deus volitione reflexa, & gratuita potest decer-  
nere collationem boni, prout remuneratiuā meriti  
semi-

semieextrinsecè est. Præterea tamen potest volitionem reflexam, & gratuitam decernere volitionem compensatiuam, quæ intrinsecè est talis, atque ad eō connexa intrinsecè cum collatione boni, & cum merito. Idque quatuor similiter modis prædictis, scilicet præuisus aut absolute, aut conditionata collatione boni, & merito; aut decretis simul cum volitione compensatiua; aut has solas decretas sub conditione, quod illa existant. Tandemque Deus reflexam, gratuitamque volitione decernere poterit simul cum volitione compensatiua aut collationem boni, connotato merito solo quatuor modis prædictis, aut vice versa meritum, connotata sola collatione boni similius. Quo alij duodecim resultant modi diversi decernendi volitionem compensatiuam, & media illa compensationem meriti. Quæclarè innotescunt recognoescunt doctrinam generalem citatam.

**13** Ex his pergo, & suppono quinto, electionem Prædestinatorm ad gloriam ante præuisu absolute merita tribus imprimis modis posse respicere gloriam ipsam. Primo, vt conferendam omnino gratis, exclusis positivis meritis. Secundo, vt conferendam tanquam coronam intuitu meritorum. Tertio, vt conferendam secundum substantiam præcisè, non determinato modo collationis seu gratuicæ, seu onerosæ. Hanc diuisionem dedit Soar. lib. 3. de Auxilijs cap. 19. à num. 25. ex eoque alij Recentiores sumplerunt. Sed quia eius membra minutius, & distinctius non dissecantur, quibusdam se implicauerunt difficultibus; quas, si accuratius rem distinxissent, forfaste in radice præcidissent. Tantum interest, exactus, & adæquatas diuisiones premittere, & omnes questionum casus distinctè proponere.

**14** Omisso igitur decreto conferendi gloriam omnino gratis, quod in præsenti prouidentiâ locum non habet, vt videbimus. Decretum conferendi gloriam vt coronam ante præuisu absolute merita aut potest esse directum, & compensatiuum meritorum; illudque aut exequituum, aut purè intentium: aut potest esse reflexum, purè intentium, & entitatè gratuitum. Si fuerit compensatiuum meritorum, & exequituum, tribus modis poterit concipi a Deo; & tertiè, si fuerit compensatiuum meritorum, & purè intentium iuxta dicta num. II. de decreto compensatio cuiusvis meriti aliter, quam ex præuisione absoluta eius, per collationem cuiusvis boni. Si attem fuerit decreto reflexum purè intentium, & entitatè gratuitum, octodecim modis poterit concipi a Deo iuxta dicta ibidem de simili decreto tendente in compensationem cuiusvis meriti aliter, quam ex præuisione absoluta eius, faciendam per collationem cuiusvis boni; vt applicanti doctrinam illam ad propositum fieri compertum. In quo amplius nos morari, opus non est.